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Úvod

S riziky se kaţdý z nás během ţivota setká mnohokrát. Rizika jsou nedílnou součástí jak

osobního ţivota, tak projektu. Ţádný projekt se neuskutečnil bez nějakých rizik, i kdyţ

vzniklá rizika mohla být neškodná. I přes fakt, ţe mnoho společností rizika řídí, stále se

najde mnoho firem, které řízení rizik zanedbávají. Z tohoto důvodu, jsem se rozhodla

zaměřit svou bakalářskou práci na téma řízení rizik konkrétního projektu.

Bakalářská práce je rozdělena na několik částí. V první části se zabývám teoretickými

přístupy k řízení rizik. Abychom do řízení rizik nespadli bez jakýchkoliv znalostí,

v začátku práce jsou popsány hlavní pojmy projektového managementu. Kromě řízení

rizik je důleţité řídit i další sloţky projektu, jako jsou náklady, čas, rozsah, kvalita, lidé,

komunikace, rozpory a obchodní činnosti. Součástí projektu je i řízení dokumentace a

v dnešní elektronické době i softwarová podpora. Všechny zmíněné oblasti spadají pod

název znalostní okruhy projektového managementu a jsou v teoretické části stručně

popsány.

Po shrnutí pojmů z projektového managementu a popsání znalostních okruhů následuje

teoretická část zabývající se shrnutím základních pojmů z managementu rizik. V této

části je uvedeno, ţe riziko nemusíme chápat pouze v negativním slova smyslu.

V projektu se riziko můţe objevit i ve formě příleţitosti.

Po osvětlení základních pojmů z managementu rizik, následuje teoretická část zaměřená

na řízení rizik. V této kapitole jsou uvedeny metody identifikace rizik v projektu.

Následuje kapitola, zaměřená na analýzu identifikovaných rizik, ve které je vyuţívána

kvantitativní nebo kvalitativní analýzu rizik.

Následující část se jiţ zabývá skutečnou firmou a vybraným projektem. V první části je

představena společnost eSVe STAV, s. r. o., která projekt realizovala. Následuje popis

projektu modernizace a úpravy výtahu, kde je uveden časový harmonogram a rozpočet

projektu.

Po stručném popisu společnosti eSVe STAV a popisu projektu následuje kapitola

zaměřená na řízení rizik. Cílem kapitoly bylo popsat řízení rizik v projektu modernizace

a úpravy výtahu. Neboť projekt je jiţ u konce, hodnotila jsem, jak řízení rizik v projektu

probíhalo.
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První část této kapitoly je zaměřená na identifikaci rizik. Společnost se řízením rizik

zabývá velmi povrchně. Identifikovaná rizika jsou především rizika, která se během

projektu reálně vyskytla. Celkem bylo identifikováno 10 rizik, která jsou v této části

práce popsána.

Za pomoci Ing. Davida Kolesy, obchodního zástupce společnosti eSVe STAV, jsem

dále provedla analýzu rizik, která ukázala vliv jednotlivých rizik na projekt. Po analýze

rizik přišla na řadu reakce na rizika. V kapitole je popsáno, jak byla rizika ošetřena.

Poslední částí řízení rizik projektu je celkové zhodnocení řízení rizik ve společnosti.

Poslední kapitola představuje návrhy na zlepšení řízení rizik. Jak jsem uvedla,

společnost se řízením rizik příliš nezabývá. Při řízení rizik se zabývá především riziky

spojenými s BOZP. V případě, ţe se jiţ riziko stalo, hledá společnost eSVe STAV

zodpovědnou osobu a příčinu vzniku rizika aţ zpětně. Proto jsem společnosti navrhnula

pár řešení pro zlepšení řízení rizik. Pokud se společnost bude navrţenými zlepšeními

řídit, mohla by některá rizika zcela eliminovat a zbylá rizika, by mohla lépe monitorovat

a ošetřit.
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1 Základní pojmy PM

1.1 Projekt

V dnešní době se s pojmem projekt můţeme setkat nejen v pracovním prostředí, ale

i v běţném ţivotě. Jiţ na základních či středních školách jsme byli vedeni k práci

v týmu. Ovšem nemůţeme tvrdit, ţe veškeré činnosti, které vykonáváme, můţeme

nazývat projektem. Abychom mohli něco nazývat projektem, musí být splněny jisté

předpoklady.

„Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za

účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění projektového cíle)

v poţadované kvalitě a v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými poţadavky.“

[2, s. 422]

Projektem tedy chápeme jedinečnou činnost, či sled činností, které jsou omezeny

rozsahem, časem, náklady ale i zdroji. Projekt realizujeme, abychom dospěli k určitému

cíli. Tento cíl, či dílčí cíle, musí splňovat poţadavky SMART (viz podkapitola 1.4). [2]

1.2 Projektový management

Projektové řízení můţeme chápat jako určitý soubor činností, které pomáhají řídit

projekt. Mezi tyto činnosti můţeme zařadit plánování, organizování, řízení a kontrolu

zdrojů.

Projektový management můţeme rozdělit do 5 základních elementů:

 Projektová komunikace – prostředí, které slouţí ke komunikaci mezi všemi

zúčastněnými

 Týmová spolupráce – kooperace a důvěra mezi zúčastněnými, abychom splnili

předem stanovený cíl

 Ţivotní cyklus projektu – logický sled klíčových úseků v projektu

 Vlastní součásti PM - techniky a nástroje řízení projektu

 Organizační závazek - obsahuje pověření manaţera vést projekt, veškeré

potřebné zdroje, ale i odpovídající metodologii a technologii. [2,7]
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1.3 Životní cyklus projektu

Podobně jako produkt má svůj ţivotní produkt od vývoje, přes zavedení na trh aţ po

ukončení jeho ţivotnosti, tak i projekt má ţivotní cyklus.

„Ţivotní cyklus projektu je souborem obecně následných fází projektu, jejichţ názvy a

počet jsou určeny potřebami kontroly organizace, která je v projektu angaţována.“

[7, s. 38]

Z této definice tedy vyplývá, ţe byť jdou fáze chronologicky po sobě, záleţí pouze na

organizaci, kolik fází zvolí a jak je pojmenují. [7]

Projekt je rozdělen do logicky a časově navazujících aktivit, aby všem účastníkům

pomohl k lepší kontrole a orientaci při provádění jednotlivých činností. Můţeme tvrdit,

ţe obecně platí, ţe fáze definují, jaký druh práce má být vykonán a v jaké části projektu.

Také definují, jakých cílů chceme v určitých částech projektu dosáhnout, jak tyto cíle

kontrolujeme a ověřujeme a v neposlední řadě definují, kdo a kdy se do projektu

zapojuje. [3, 7]

Obrázek 1 Typické rozložení fází životního cyklu projektu

Zdroj: [7, s. 38]
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Jak bylo uvedeno, projekt je časově, nákladově a zdrojově omezený a v době jeho

realizace se vyvíjí. Jak uvádí Svozilová, je mnoho definic ţivotního cyklu, ale

neexistuje shoda, která by určovala, jak a kolik má fází cyklu být. Můţeme ovšem

obecně fáze rozdělit na:

 Předprojektovou fázi – vznik, myšlenka

 Projekt – zahájení, plánování, realizace, ukončení

 Poprojektovou fázi – vyhodnocení, provoz, realizace přínosů [3]

Tabulka 1 Matice přiřazení znalostních okruhů do projektových fází

Předprojektová

fáze

Plánovací fáze Implemantační

fáze

Závěrečná fáze

Předprojektové

studie
•

Řízení rozsahu • •

Řízení času • •

Řízení nákladů • •

Řízení kvality

a měření
• •

Personální

řízení
• • • •

Řízení

komunikace
• • • •

Řízení rizik • • •

Řízení rozporů • • • •

Správa

dokumentace
• • •

Řízení

obchodních

činností

• • •

Softwarová

podpora
• •

Zdroj:[5, s. 54]

Jednotlivé znalostní okruhy jsou vysvětleny níţe v kapitolách 1.6.1 aţ 1.6.11. Řízení

rizik je popsáno v kapitole 2.
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1.4 Cíl projektu

Velmi důleţitým aspektem v projektu je stanovení cíle, případně dílčích cílů. Tato část

je klíčová pro další realizaci projektu. Stanovení cíle není jednoduchá záleţitost,

v případě, ţe stanovíme cíl pouze povrchně, je velká pravděpodobnost, ţe naše

představy nebudou splněny. Musíme tedy brát v potaz, ţe v projektu je zainteresováno

více osob či skupin a proto musíme stanovit takové cíle, aby naplňovaly očekávání

všech zúčastněných osob. Jak jsme v definici projektu uvedli, je vhodné k definování

cílů projektu vyuţít techniku SMART. [3]


[…]


I přes fakt, ţe se tento problém stal poprvé, můţe se toto riziko v některých dalších

projektech objevit. Kromě časového prodlení se tato situace neblaze podepsala

na zvýšení ceny úpravy výtahu a to přesně o částku 34 615 Kč.

Kromě úpravy ocelové konstrukce, která byla určena jako vícepráce, byla do víceprací

zahrnuta i částka 28 542,30 Kč za podesty. Oprava strojovny, která musela být

dezinfikována a ve které musela být vyměněna okna, se do víceprací nezahrnovala. Na

opravu strojovny byla sepsána nová smlouva o dílo.

49

Vytvoření registru rizik

Není tvořen ani registr rizik pro ţádný z projektů společnosti eSVe STAV. Kdyby

společnost zváţila zavedení řízení rizik, mohla by pro kaţdý z projektů vytvořit registr

rizik. V případě, ţe by společnost registr rizik začala vytvářet, mohla by předejít

výskytu rizik u dalších projektů. Kdyby firma měla zdokumentovaná rizika, která se

během určitého projektu stala, měla by zapsanou i reakci při ošetření rizik a mohla by

z těchto informací čerpat. Registr rizik by společnosti pomohl ke sníţení rizik vzniklých

během projektů.
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Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Řízení rizik projektu“. V teoretické části

jsou stručně shrnuty základní pojmy projektového managementu a jednotlivé znalostní

okruhy. Následuje kapitola zahrnující shrnutí managementu rizik a řízení rizik.

V další kapitole je popsána společnost eSVe STAV, s. r. o. a popsán konkrétní projekt.

V popisu projektu je uveden časový harmonogram a konečná cena projektu po jeho

změnách.

Cílem bakalářské práce bylo popsání řízení rizik v projektu modernizace a úpravy

výtahu. Tato kapitola následuje po popisu společnosti eSVe STAV a popisu projektu.

V první části kapitoly je popsáno, ţe společnost se řízením rizik nezabývá.

Při identifikaci rizik bylo zjištěno 10 rizikových faktorů, která jsou v kapitole popsána.

Po identifikaci rizik byla provedena analýza rizik pomocí kvalitativní mapy rizik.

Analýza ukázala, která rizika byla pro projekt velmi riziková, středně a nejméně

riziková. Po analýze rizik se přistoupilo na ošetření rizik. Pro jednotlivá rizika byla

vybrána vhodná metoda ošetření rizik. Byl vytvořen zjednodušený registr rizik (viz

tabulka 9).

Dalším cílem bakalářské práce bylo sestavení návrhů na zlepšení řízení rizik.

Společnost by měla především zváţit začít s řízením rizik projektu. Díky správnému

řízení rizik by společnost mohla mnoho rizik eliminovat nebo zmírnit. Zbylá rizika, by

díky sestavení registru rizik a získaným zkušenostem během řízení rizik mohla lépe

monitorovat.
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 Příloha B Závady zabraňující spuštění zkušebního provozu v F. X. Nohy 964

Pořadové číslo Popis závady, které odstraní montážní firma

1. Vyčistit výtah od stavebních nečistot včetně šachty a rozvaděče, komplet

vyluxovat a vyleštit kabinu

2. Osadit lapače oleje

3. Chybí návody a polepky výtahu – výtah není evakuační

4. Nedostatečné osvětlení nástupišť

5. Dodat kontramatky na hlavní lana a OR

6. Chybí nátěr prohlubně

7. Chybí nátěr šachty

8. Dodělat dlaţbu v -1

9. Dodělat sokly na schodech

10. Gsm pod kabinou + na kabině – zprovoznit

11. Chybí kryt odkláněcích kladek – ze shora a boků

12. Dodělat nástupiště – díry pod prahy a dodělat podesty

13. Strhat folie

14. Umýt vodítka – hlavně v prohlubní

15. Natřít v „P“ podestu zespoda

16. Výměna štítku v table

17. Odchlípnuté okopy

18. Ve strojovně jsou konzole nesouvisející s výtahem

19. Šikmá huba kabiny na straně více pater

20. Vylepit samolepky + návody + ve strojovně návod na vyproštění + samolepky

21. Zakrytovat revizku

22. Zkontrolovat šachtové dveře aby nepískali

23. Píská frekvence stroje

24. Zbrousit ostré špičky uříznutých vinglů

25. Přitáhnout levou stranu podprahových plechů

26. Nesvítí světlo v přístupu

27. Výměna fabky + kování

28. Osadit kryt OR

29. Označit směry nouzového pohybu na ručním kole

30. Zabetonovat podlahu pod packou stroje + dodělat protiprašný nátěr

31. Zabrousit vodítka po zachycovačích

Zdroj: [11]
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Bakalářská práce je zaměřena na řízení rizik projektu. V teoretické části jsou popsány

základní pojmy projektového managementu a managementu rizik. Dále je teoreticky

popsáno řízení rizik. V praktické části je stručně popsána společnost eSVe STAV, s. r.

o. a konkrétní projekt rekonstrukce výtahů. Cílem bakalářské práce bylo analyzovat

řízení rizik konkrétního projektu společnosti eSVe STAV, s. r. o. V práci jsou popsána

identifikovaná rizika, je provedena analýza rizik a je popsáno jejich následné ošetření.

Závěrem bakalářské práce jsou návrhy na zlepšení.

Abstract
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The bachelor thesis is focused on project risk management. The theoretical part

describes the basic concepts of project management and risk management. Further, it

theoretically describes project risk management. In the practical part is briefly described

company eSVe STAV, s. r. o. and specific project reconstruction of elevators. The aim

of the bachelor thesis was to describe the risk management of this project. In the

bachelor thesis are described identified risks, risk analysis is performed and their

subsequent treatment is described. The conclusion of bachelor thesis contains

suggestions for improvement.