HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Zuzana Rybničková
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka v rešeršní části shrnuje základní pojmy, postupy a metody, na které navazuje v praktické části, která se týká rekonstrukce dvou výtahů pro SVJ. Zde uvádí časový harmonogram a rozpočet projektu, ale hlavní pozornost je v souladu se zadáním věnována řízení rizik. Provedená analýza ukazuje, že společnost, která rekonstrukci provádí, se řízení rizik příliš nevěnuje a že tato nedostatečná pozornost k rizikům vedla i v popisovaném projektu k určitým zpožděním a dodatečným nákladům. V závěru jsou uvedena některá doporučení na zlepšení rizik, za důležité považují zavedení analýzy rizik, určení odpovědností a vytvoření rezerv pro krytí důsledků nepředvídaných událostí. Pokud budou tato doporučení firmou akceptována, bude mít práce i praktický přínos.

Spolupráce s vedoucím práce byla dobrá, cizojazyčné zdroje nebyly v práci použity.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Čím byly vyvolány změny v ceně projektu (str. 34, tab. 6 a 7). Dalo se jim předejít?
2. Jak byly závěry vaší práce přijaty firmou, přijala (prijme) některá z vašich doporučení?

V Plzni, dne 11.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).